№ 1-119/2025

44RS0026-01-2025-001564-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома 26 декабря 2025 г.

Димитровский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Ловыгиной Н.В., с участием: государственного обвинителя Лариной В.А., подсудимого ФИО1, его защитника Сенчука С.С., при секретаре судебного заседания Кузнецовой Н.С., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09.12.2019 года Ленинским районным судом г. Костромы по ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 167, ч.2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 25.04.2023 года, содержится под стражей по настоящему делу с 26.11.2025 г.,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1 достоверно зная, что решением Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023, вступившим в законную силу 19.04.2023, в отношении него установлен административный надзор на срок, до погашения судимости по приговору Ленинского районного суда г. Костромы от 09.12.2019, с возложением на него следующих ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, достоверно зная о том, что ему установлены решением Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024, вступившим в законную силу 28.02.2024 установлены дополнительные административные ограничения в рамках административного надзора в виде: - обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; - запрета выезда за пределы территории муниципальных образований – городского округа город Кострома и Костромского муниципального района без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно не являлся на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, не находился по месту жительства в ночное время, совершая административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности, при следующих обстоятельствах:

Так, в 23 часа 30 минут 16.03.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленным решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 запрету отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 20.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 31.03.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

С 09 часов до 18 часов 18.03.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 20.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 31.03.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

С 09 часов до 18 часов 15.07.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 19.08.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 30.08.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 3 суток.

С 09 часов до 18 часов 22.07.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 19.08.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 30.08.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 3 суток.

С 09 часов до 18 часов 26.08.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 28.09.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 09.10.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

В 22 часа 26 минут 27.08.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленным решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 запрету отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 28.09.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 09.10.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

С 09 часов до 18 часов 16.09.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 28.09.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 09.10.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

С 09 часов до 18 часов 23.09.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 28.09.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 09.10.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

В 22 час 21 минуту 03.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленным решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 запрету отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

С 09 часов до 18 часов 07.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

В 01 час 30 минут 13.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленным решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 запрету отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

С 09 часов до 18 часов 14.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению, не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

В 22 час 19 минут 14.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленным решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 запрету отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

С 09 часов до 18 часов 21.10.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению, не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

С 09 часов до 18 часов 04.11.2024 ФИО1 умышленно, вопреки установленному решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 20.02.2023 и Димитровского районного суда г. Костромы от 12.02.2024 ограничению, не явился на регистрацию в ОП-3 УМВД России по г. Костроме по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному 04.03.2024 в ОП-3 УМВД России по г. Костроме графику, чем нарушил административное ограничение, установленное ему решением суда, в связи с чем 08.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы, вступившим в законную силу 19.11.2024, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 7 суток.

В 03 часа 20 минут 17.12.2024 ФИО1, осознавая, что ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, вновь, вопреки вышеуказанным решениям судов от 20.02.2023 и 12.02.2024 умышленно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения в общественном месте – в помещении подъезда дома 

<

адрес> спал на первом этаже подъезда, самостоятельно передвигался с трудом, имел неопрятный внешний вид, из полости его рта исходил резкий запах алкоголя, своим видом ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, – появление в общественных местах в состоянии опьянения, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Димитровского судебного района г. Костромы от 28.01.2025, вступившим в законную силу 08.02.2025, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (одна тысяча) рублей, тем самым, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение установленного ему судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При ознакомлении с материалами дела, а так же при получении обвинительного акта ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с его согласием с обвинением.

Государственный обвинитель в судебном заседании, выразил согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 в особом порядке.

С учетом того, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и без отражения в приговоре анализа доказательств и их оценки.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

У суда нет оснований сомневаться в способности ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно, обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности судом не установлено, а потому суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении совершённого им деяния и, в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания руководствуется требованиями ст. 6,60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний), наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, влияние наказания на исправление подсудимого, его трудоспособность, личность виновного, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы. Данные о личности подсудимого не убеждают суд в возможности его исправления при назначении наказания условно, применение ст.73 УК РФ не будет отвечать принципу справедливости, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Однако суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами, иное не соразмерно содеянному. Оснований, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ приведенных, в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не установлено. Назначение ФИО1 иного, более мягкого наказания судом исключается как противоречащее требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением осужденного во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания в отношении ФИО1 не установлено.

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного. При назначении размера наказания суд руководствуется принципом соразмерности, справедливости, а также требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату вознаграждения за труд адвоката по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат компенсации за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (Шесть) месяцев. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы сроком на 6 (Шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 (Пяти) процентов, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбытия принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр, куда ему надлежит следовать самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ, с зачетом времени следования из расчета один день за один день принудительных работ.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей, с 26 ноября 2025 г. (даты фактического задержания) по 26 декабря 2025 года включительно, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, ст. 60.3 УИК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора №344/2023 в отношении ФИО1 в двух томах - оставить в ОП-3 УМВД России по г. Костроме.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Димитровский районный суд г.Костромы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, и участии избранного им защитника при рассмотрении его жалобы, судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ловыгина